CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
Rua Virgílio Martins de Oliveira, nº 55 - Centro

CEP 07901-020 C.N.P.J. nº 50.528.983/0001-01
Tel/Fax 4489-8888

e-mail camarafrmorato@uol.com.br
www.camarafranciscomorato.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA (Audiência Publica Nº 0112020, através

do Edital de Convocação número 02/2020, de vinte e nove de janeiro do ano de
dois mil e vinte)

PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO,
QUE ORDENA O TERRITÓRIO E AS POLÍTICAS SETORIAIS,
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às 1 O: 15 min
no Plenário Gilvan do Nascimento, na Câmara Municipal de Francisco Morato,
localizada na Rua Virgílio Martins de Oliveira, 55 - Centro, Cep 07901-020, cidade de
Francisco Morato, Estado de São Paulo, realizou a Audiência Pública número
01/2020, através do Edital de Convocação número 02/2020, de vinte e nove de
janeiro do ano de dois mil e vinte, sobre o Plano Diretor. Composição da Mesa:
Vereador lldo da Silva Gusmão (Presidente da Comissão de Atualização do Plano
Diretor - Resolução nº 04/2017 de 03 de maio de 2017), Vereador Florindo de Souza
Selis "Flor Cabeleireiro" (Presidente da Comissão Permanente de Assuntos Sociais)
Vereador Luiz Alenílson Ribeiro Rodrigues "Kaiser" (Presidente da Comissão
Permanente de Desenvolvimento Econômico), Vereador Jair Donizete Batista de Sene
(Presidente da Comissão de Tributação, Orçamento, Finanças e Contabilidade,
Vereador Claudemir Corrêa Leite (Presidente da Comissão de Assuntos Sociais},
Vereadora Mareia Della Torrre Moreno Monteiro (Presidente Comissão de Obras,
Serviços, Bens Públicos, Transportes e Habitação) Vereadores João Raposo Pereira,
(Membro da Comissão de Justiça e Membro da Comissão de Assuntos Sociais)
Vereador Alex dos Reis( Membro da Comissão de Obras, Serviços, Bens Públicos,
Transportes e Habitação) Vereador Gilberto de Oliveira (Relator da Comissão de
Desenvolvimento Econômico, de Desenvolvimento Urbano e de Meio Ambiente) .
Presentes: Secretários Prefeitura Municipal de Francisco Morato, Coordenadores, Sr.
Marco Antonio Vaz de Góes (Secretario de Obras), Nilson Cerazza Ferreira
(Coordenador de Meio Ambiente), Sr. Wagner Carneiro de Santana (Secretario de
Assistência e Desenvolvimento Social), Sra. Lélia Hartmann ( Secretaria d~
Educação), Senhor Senhor Thiago Gabriel de Oliveira ( Gerente Municipal) Senho
Thiago Gizzi (Coordenador de Assuntos Jurídicos da Prefeitura Municipal). O 1º
Secretario da Mesa, Vereador lido da Silva Gusmão explanou sobre o motivo da
solicitação de tão importante audiência pública, tendo em vista que a Câmara
Municipal ter recebido o PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 08/2019 DE 27 DE
NOVEMBRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE: PLANO DIRETOR DO MUNICIPIO DE
FRANCISCO MORATO, QUE ORDENA O TERRITORIO E AS POLITICAS Q
SETORIAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, necessitando da explanação a todos
os Vereadores como também a todos os funcionários públicos e pessoas que
acompanham a audiência pública pelas redes sociais facebook e youtube da Câmara
Municipal. Após a abertura o Vereador e Vice Presidente da Câmara Municipal de

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
Rua Virgilio Martins de Oliveira, nº 55 - Centro

CEP 07901-020 C.N.P.J. nº 50.528.983/0001-01
Tel/Fax 4489-8888

e-mail camarafrmorato@uol.com.br
www.camarafranciscomorato.sp.gov.br

(continuação da ATA DA AUDlêNÇIA PUBLICA (Audiência Publica Nº 01/2020, através do Edital de Convocação número
02/2020, de vinte e nove de janeiro do ano de dois mil e vinte)

Francisco Morato Vereador José Maria Rodrigues de Matos encaminhou a fala ao
Senhor Ricardo Costa, digníssimo Secretario de Finanças e Gestão da Prefeitura
Municipal de Francisco Morato, que explicou que as Diretrizes do Plano Diretor
estariam sendo mais bem ampliadas pelo Senhor Marcos Antonio de Góes,
digníssimo Secretario de Obras da Prefeitura Municipal de Francisco Morato. Foi
apresentado pelo Vereador e Presidente da Comissão de Justiça a Emenda
Modificativa nº 01/2020 acrescentando Parágrafo único ao art. 21 do PROJETO
DE LEI COMPLEMENTAR Nº 08/2019 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019 QUE
DISPÕE SOBRE O PLANO DIRETOR DO MUNICÍPIO DE FRANCISCO MORATO,
QUE ORDENA O TERRITÓRIO E AS POLÍTICAS SETORIAS E DÁ OUTRAS
PROVIDENCIAS de autoria do Vereador Claudemir Corrêa Leite. Os Vereadores
trouxeram questionamentos quanto as discussões feitas em audiência pública em que
ocorreram com todos os Secretários e a população na Câmara Municipal. O Senhor
Secretario de Obras Marcos Antonio de Goés explicou que tudo o que foi discutido
permanece no Plano e maneira que as adequações que foram feitas segues as
diretrizes determinadas por leis vigentes nesse momento. Alguns pontos foram
debatidos, principalmente sobre ao mapa de Macrozona de Estruturação e
Qualificação Urbana onde se determina a valorização do Centro, Qualificação Urbana,
Expansão Urbana controlada, Corredor de Atividades Econômica Diversificada, Zona
de uso diversificado, Urbanização Diferenciada, Zona de Amortecimento de Cheias,
Zona Industrial, Zona de Interesse Cultural , Zona de Interesse Social, Zona Especial
de Conservação Permanente, Zona Especial de Recuperação Ambiental, Área Pública
e destro desse zoneamento, cada Vereador apresentou o seu questionamento ao
Ilustríssimo Senhor Secretário. A Mobilidade Urbana, fato esse que traz impacto direto
ao novo Plano Diretor, foi destaque nos debates dessa Audiência Pública, tendo em
vista que tanto o Centro da Cidade de Francisco Morato e Minicentros localizados nos
Bairros, não estão adequados no momento. Nada mais foi discutido, agradecendo a
Proteção de Deus e a presença de todos, eu, Vereador lida da Silva Gusmão,
Presidente da Comissão de Atualização do Plano Diretor, lavrei a presente Ata que
após lida e assinada, segue para aprovação.

o, 17 de fevereiro de 2020

Presidente da Co ção do Plano Diretor

Vere or
Presidente da Comissão de Justiça e Redação

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
Rua Virgílio Martins de Oliveira, nº 55 - Centro

CEP 07901-020 C.N.P.J. nº 50.528.983/0001-01
Tel/Fax 4489-8888

e-mail camarafrmorato@uol.com.br
www.camarafranciscomorato.sp.gov.br

(continuação da ATA DA AUDIÊNCIA PUBLICA (Audiência Publica Nº 01/2020, através do Edital de Convocaçáo número
0212020, de vinte e nove de janeiro do ano de dois mil e vinte)

te de Assuntos Sociais

LUIZ ALENILSON RIBEIRO RODRIGUES - KAISER
Vereador

Presidente da Comissão de Desenvolvimento Econômico, de Desenvolvimento

Urbano e de Meio Ambiente / ,,.,~ /, "
1

. ,,

JAIR ~~TA DE SENE
Vereador

Presidente da Comissão de Tributa ão, Orçamento, Finanças e Contabilidade

MORENO MONTEIRO
Vereadora

Presidente Comissão de Obras, Transportes e
Habitação

Membro da
Habitação

, Legislação e Redação

, !rv_!.COS-r- Bens Públicos, Transportes e

I '- _/, ·;} ·é_~

GIL~ERTO DÊ ÓL~EfRA
'vereador

Relator da Comissão de Desenvolvimento Econômico, de Desenvolvimento
Urbano e de Meio Ambiente

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO
Rua VlrgUio Martins de Oliveira, nº 55 - Centro

CEP 07901-020 C.N.P.J. n° 50.528.983/0001-01
Tel/Fax 4489--8888

e-mail camarafrmor ato@uol com.br
www.camarafranciscomorato.sp.gov.br

DITAI. I' 11/1121
IE 11 IE JIIIEIII IE 2121

1111111 cllUII 'IIIICIPll

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO. em consonância
ao artigo 40, Incisos 1, li, Ili e§ 4°; Resolução 25/2015 do Conselho das Cidades;
artigo 165 da Lei Orgânica; do artigo 267, § 1° e § 2° do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Francisco Morato e finalmente com o Ato da Mesa nº
12/2019, CONVOCAM a todos os cidadãos moratenses, aos segmentos
organizados da população, para participar da AUDIÊNCIA PÚBLICA, a ser
realizada DIA 17 DE FEVEREIRO DE 2020 {SEGUNDA FEIRA), às 10:00 horas, no
Plenãrio "Vereador Gilvan do Nascimento", da edilidade localizada na Rua Virgílio
Martins de Oliveira, nº 55, Centro, em que o Poder Executivo fará a explanação

SOBRE: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 08/2019 DE 27
D NOVE BRO DE 2019 - DISPÕE SOBRE: PLANO
DIRETOR DO MUNICIPIO OE FRANCISCO MORATO, QUE
ORDENA O TERRITÓRIO E AS POLÍTICAS SETORIAIS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCISCO MORATO,
EM 29 OE JANEIRO OE 2020.

// / 1/
JOÃQ ~ REIS ALVES ~- ILDO D , -~ GUSMÃO

PRESIDENTE DA CÂMARA / ~( ~ j.º CRETÁRIO

' M·-~
~ - OSREIS

C _ CRETARIO